
    CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL'ART. 77 DEL D.LGS: N.
50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A
BASSO CONSUMO ENERGETICO.

  COPIA USO AMMINISTRATIVO

SETTORE I - SERVIZIO II
SPORT E TRASPORTI

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 1201 del 24-06-2019
N. Settoriale 114 del 24-06-2019

IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28.03.2019 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2019 - 2021 ai sensi degli art.10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 151
del D.Lgs. n. 267/2000. Aggiornamento DUP 2019 - 2021 Sezione Operativa;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 17.05.2018, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2018 – 2020 e
sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione ai dirigenti e ai responsabili dei servizi;

Dato atto che:

 con determinazione a contrattare n.791/75 del 23.04.2019, pubblicata all’ albo pretorio on line al n.
1203 del 24.04.2019 ,a cui si rimanda per relationem,  si è determinato di provvedere
all’espletamento della gara per l’ affidamento del servizio di cui all’ oggetto mediante procedura
aperta, ai sensi dell’ art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e secondo il criterio dell’ offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’ art. 95 comma 2 del medesimo D.lgs. n. 50/2016

l’ incarico di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per il servizio su indicato à affidato alla
sottoscritta, dipendente comunale di ruolo  responsabile del Settore I Servizio II, in possesso dei
requisiti di legge

la nomina del Seggio di gara( per la valutazione della documentazione amministrativa) e della
Commissione giudicatrice (per la valutazione dell’ offerta tecnica ed economica) deve avvenire
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, fissato per il 14.06.2019

Richiamato il comunicato del Presidente dell’ ANAC del 10.04.2019 in forza del quale, al
momento, la nomina della Commissione Giudicatrice è di competenza della Stazione Appaltante

Preso atto del cosiddetto decreto Sblocca cantieri (d.l. n. 32 del 18.04.2019 pubblicato in G.U. del
18.04.2019) che elimina la previsione di avvalersi della centrale Unica di Committenza per i
Comuni non capoluogo di provincia

Visto l’ art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016  nonché le Linee Guida ANAC n. 3 approvate con Delibere di
Consiglio dell’ ANAC n. 1096/2016 e n. 1007/2017



Evidenziata la necessità di procedere, dopo la scadenza del termine previsto per la presentazione
delle offerte, alla nomina del Seggio di gara e della Commissione Giudicatrice di cui all’ art. 77 del
D.Lgs. n. 50/2016

Dato atto che :

il seggio di gara, al quale è affidato il solo compito di esaminare la documentazione amministrativa
prodotta dai concorrenti al fine dell’ ammissione alla successiva fase di gara, è stato individuato
con atto di determinazione n. 1190/111 del 20.06.2019, pubblicato all’ albo pretorio on line al n.
1871 del  20.06.2019 e sul sito del Comune di Albano Laziale in Amministrazione trasparente –
sezione dedicata a bandi e Gare sul link espressamente dedicato alla gara in oggetto

 Evidenziata la necessità di procedere, dopo la scadenza del termine previsto per la
presentazione delle offerte, alla nomina della Commissione Giudicatrice di cui all’ art. 77 del D.Lgs.
n. 50/2016,  a cui compete il compito di esaminare e valutare sia le offerte tecniche che
economiche prodotte dai concorrenti ammessi a gara,

Considerato che:

con nota prot. 38110 del 24.06.2019 , a seguito di formale richiesta inviata con prot. n. 37727 del
20.06.2019, è pervenuto nulla osta da parte dell’ Amministrazione di Castel Gandolfo per la
partecipazione alla Commissione giudicatrice di cui sopra del dirigente dott. Giovanni Meconi, il
quale trasmette atto di accettazione e dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità con mail
del 24.06.2019, dopo aver preso visione dell’ elenco delle ditte partecipanti.

con nota prot.  36758  del  17 .06.2019, a seguito di formale richiesta inviata con prot. n. 35476 del
15.06.2019,  il dirigente ing. Filippo Vittori accetta di partecipare in qualità di membro, allegando
curriculum e dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità  per la partecipazione alla gara,
dopo aver preso visione dell’ elenco delle ditte partecipanti.

con nota prot. 36460 del 17.06.2019, a seguito di formale richiesta inviata con prot. n. 35475 del
15.06.2019,  il funzionario dott.ssa Silvia De Angelis accetta di partecipare in qualità di membro,
allegando curriculum e dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità  per la partecipazione
alla gara, dopo aver preso visione dell’ elenco delle ditte partecipanti.

Ritenuto di individuare nel rispetto di quanto previsto dall’ art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 quali
componenti della Commissione giudicatrice i seguenti soggetti:

dott. Giovanni Meconi– Presidente

ing. Filippo Vittori – Componente

dott.ssa Silvia De Angelis - Componente

con il supporto del Perito Informatico Andrea Venditti, dipendente di ruolo, in quanto trattasi di gara
telematica  (tra l’ altro la prima con l’ offerta economicamente più vantaggiosa)

Segretario verbalizzante:  dott.ssa Marta Dori, dipendente di ruolo presso i Servizi scolastici

Preso atto :

della disponibilità dei sunnominati dipendenti del Comune a far parte della Commissione
giudicatrice di cui trattasi

che il Presidente della Commissione giudicatrice, come previsto nel disciplinare di gara lex
specialis è esterno alla Stazione Appaltante in quanto Dirigente del Comune di Castel Gandolfo

che non sono previsti compensi

Evidenziato che:



al momento della prima seduta di gara tutti i componenti dovranno dichiarare, ai sensi dell’ art. 47
del DPR n. 445/2000, l’ inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi
4,5  e 6 dell’ art. 77 del D.Lgs. n. 5072016 nonché di non trovarsi in situazioni di conflitto di
interessi come previsto dalla normativa in materia

ai sensi dell’ art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 si provvederà alla pubblicazione del presente
provvedimento e dei curricula dei componenti della Commissione in questione sulla sezione
“Amministrazione trasparente” del profilo del committente, nell’ apposita sezione dedicata a Bandi
e Gare, dove sono pubblicizzati tutti gli atti relativi alla gara in oggetto

i membri della commissione giudicatrice non hanno svolto alcuna altra funzione o incarico tecnico
o amministrativo relativamente alla procedura di affidamento in oggetto

Attesa quindi la necessità di costituire  la Commissione giudicatrice

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

il D.Lgs. n. 50/2016-

Visti altresì:

il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2019/2021 approvato con-
deliberazione di G.M. n. 19 del 31.01.2019

il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici di cui al DPR n. 62 del 16.04.2013, il-
cui aggiornamento è stato approvato con deliberazione  della Giunta Comunale n. 200 del
27.10.2016,

 gli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicazione e trasparenza-
amministrativa,

 gli adempimenti di cui la D. Lgs. N. 196/2003 e ss.mm.ii., così come modificato dal D.Lgs.-
n. 101/2018,  in riferimento al Nuovo Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati
personali – GDPR 2016/679, per cui i dati personali raccolti sono trattati, anche con
strumenti informatici,esclusivamente nell’ ambito del presente procedimento,

-

Ritenuta la competenza del sottoscritto Responsabile, visto il decreto di proroga  di nomina a
Responsabile di servizio prot. n. 6 del 21.05.2019 da parte del Sindaco e l’ art. 107 commi 2 e 3
del D. Lgs. N. 267/2000

Dato atto che in relazione al presente atto la sottoscritta  ha verificato l’insussistenza dell’
obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interessi, neppure potenziale, ai
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’ art. 6 bis della legge n. 241/90



DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati:

di costituire la Commissione giudicatrice per la valutazione dell’ offerta tecnica ed1)
economica, relativa alla gara per l’ affidamento del servizio di trasporto scolastico, con la
seguente composizione:

Presidente (esterno all’ Ente): dott. Giovanni Meconi

Componente : ing. Filippo Vittori

Componente: dott.ssa Silvia De Angelis

Segretario verbalizzante: dott.ssa Marta Dori

Alla suddetta Commissione giudicatrice di cui all’ art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 è assegnato
il compito di esaminare e valutare sia le offerte tecniche che le offerte economiche prodotte
dai concorrenti ammessi a gara

di dare atto che per  tutti  i  componenti della Commissione Giudicatrice non è previsto2)
alcun compenso per l’ incarico ricoperto

di disporre che, ai sensi dell’ art. 29 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, si provveda alla3)
pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti in questione sulla
sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo del committente, nell’ apposita sezione
dedicata a Bandi e Gare nel link dedicato

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’4)
art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.5)
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria

 di dare atto che la sottoscritta  responsabile di servizio in relazione alla procedura di6)
nomina di cui al presente atto, ha verificato l’insussistenza dell’ obbligo di astensione e di
non essere in posizione di conflitto di interessi, neppure potenziale, ai sensi dell’ art. 42 del
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’ art. 6 bis della legge n. 241/90

IL RESPONSABILE
SETTORE I - SERVIZIO II
Dott.ssa Mariella Sabadini

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì,
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.



Lì,

IL RESPONSABILE
F.to Dott.ssa Mariella Sabadini

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005


